○今後の日本企業のＩＣＴ投資は、ハードからソフトやサービスへとシフトする見通しであり、クラウドなど生産性向上に寄与するICTの
導入が進む可能性がある。

今後の日本企業のICT投資（内訳）の見通し
これまでのIT予算を増額する企業における増額予算の用途

（日米比較）

※出典：一般社団法人 電子情報技術産業協会（JEITA）、IDC Japan（株）
「ITを活用した経営に対する日米企業の相違分析」調査結果（2013年10月）

（クラウドサービス等）

第１章 ＩＣＴによるイノベーションと経済成長

   経済成長へのＩＣＴの貢献 ～定量的・総合的な検証～

○ＩｏＴ・ﾋﾞｯｸﾞﾃﾞｰﾀ・ＡＩ等のＩＣＴ投資等が進展すれば我が国経済成長は加速し、2020年度時点で実質ＧＤＰ約33.1兆円の押し上げ
効果が見込まれる。

○成長要因別にみると、ＴＦＰ（全要素生産性）※の寄与度が大きい。ＩＣＴはＴＦＰの寄与度をさらに高める効果が期待される。

(兆円)

ＩＣＴ成長による実質ＧＤＰへのインパクト

<ICT成長シナリオ>
• 企業向けアンケート調査（公務を除く全業種）の結果を採用。同調査では、ICTによる経済貢献について具体的に示した上で、当

該ICTの進化によって2020年度までに自社の「ICT投資」「労働者数」「労働生産性」がどの程度変化するかを調査。
• 下記ベースシナリオの2020年度の就業者数、実質設備投資、TFPの値を基に、アンケート調査による変化率を適用して推計。

<ベースシナリオ>
• 内閣府「中長期の経済財政に関する試算」（平成28年1月21日）の「ベースラインケース」を採用。同試算では2017年度の消費税

率引き上げ（8％→10％）が考慮されている。
• 2015年度以降の実質GDP成長率を、業種別に労働寄与度、資本寄与度、TFP寄与度に分解するに当たり、労働者数は、JILPTの

労働力需給推計の予測値（労働参加漸進ケース）を基準に業種別の就業者数の伸びを設定。労働分配率はSNA産業連関表
(H25年度)より算出。

• 実質資本ストックは、JIPデータベースより「部門別実質純資本ストック」を参照し、業種別の実質設備投資伸び率および除却率
を2010年度以降の平均値で据え置いて算出。

• TFP寄与度は、残差として算出。

成長要因の分解（ICT成長シナリオ）

年度

予測

注：2017年の変動は消費税引き上げによる影響を考慮

※ＴＦＰ（Total Factor Productivity）：生産要素（労働、資本）以外で付加価値増に寄与する部分。具体的には、技術の進歩、労働者のスキル向上、経営効率や組織運営効率の改善など。

成長の要因としては
ＴＦＰの寄与度が大きい

5

507
516

525

506
496

513  515
520

530
525

531

540
541

548

553  557

537

556  557

572
581

590

460

480

500

520

540

560

580

600

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

ベースシナリオ（実質） ICT成長シナリオ（実質）

予測

ベース
シナリオ

経済が足元の潜在成長率並みで
将来にわたって推移
※内閣府試算に基づく

実質GDP押し上げ効果

約33.1兆円
（2020年度時点）

ICT成長
シナリオ

IoT・AI・BD等のICTの進展を見据
え、企業におけるICT投資や生産
性向上に係る取り組みが活性化

-2%

-1%

0%

1%

2%

3%

4%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

TFP寄与度 労働寄与度 資本寄与度 全体

第１章 ＩＣＴによるイノベーションと経済成長

   ICTがもたらす非貨幣的価値（消費者アンケート調査結果） 6

○ICTの価値は企業側と消費者側それぞれにもたらされるが、企業側は最終的にGDPの増加等として既存統計でとらえられるのに対し、消費者側は既存
統計でとらえられていない部分（非貨幣的価値）がある。

○消費者側にもたらされるICTの非貨幣的価値として、①消費者余剰、②時間の節約、③情報資産（レビュー等）に着目して分析し、以下の結果を得た。

 ①消費者余剰（消費者が支払っても良いと考える価格と、実際に支払われている価格との差）について、音楽・動画視聴サービスを事例に分析すると、

 利用者は1ヶ月あたり150円～200円程度の余剰を得ている。

 ②時間の節約について、ネットショッピングを事例に分析すると、1回あたり40分～1時間程度の節約になった。

 ③情報資産（レビュー）について、ネットショッピングを事例に分析すると、8割以上の利用者がレビューによって購入する商品を決定した経験がある。

ネット利用人口
（人）

音楽・動画視聴
サービス
利用率

1人あたり
消費者余剰額
（1ヶ月、円）

消費者余剰額
（年間、億円）

20代 12,583,190 86.1% 204.2 265.4